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1 Úvod

Už od druhého ročníku studia na Západočeské univerzitě jsem věděl, že svou bakalářskou

práci budu chtít řešit na Katedře konstruování strojů a zařízení, jelikož obzvláště zde se dají

naplno využít nabyté znalosti a vědomosti z absolvovaného studia. Při samotném výběru své

bakalářské práce jsem se potom zaměřil především na fakt, zdali v práci uplatním dovednosti

s CAD systémy a zda nebudu muset jen mechanicky přepisovat citace z odborných zdrojů, ale

do řešení vnesu i vlastní myšlenky. Po zvážení všech možností mi přišlo zajímavé téma

„Upínací prostředky rotačních součástí – opěry, podvalky“ s konstrukčním řešením pod-

valku.

Tato bakalářská práce je zaměřena na řešení podvalku pro velký hrotový soustruh SR5. Hlav-

ní náplní této práce je zkonstruovat typ podvalku pro zadaný soustruh při zadaných parame-

trech, kdy nejvýznamnějším z nich je snížení výšky hrotu podvalku nad ložem z původního

řešení.

V první části je čtenář seznámen s opěrami a podvalky stručnou rešerší. Následuje zadání

vlastní práce.

Druhá část práce je již plně zaměřena na vlastní konstrukci podvalku v CAD systému Sie-

mens NX 9.0. Projekt se opírá o důležité výpočty při konstrukci a následuje kontrola hlavních

součástí.
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1.1 Hrotové soustruhy

Hrotové soustruhy slouží k operaci soustružení. Nejčastěji se používají pro obrábění rotačních

či kuželových součástí velké délky, upnutých mezi hroty. Pro rozdělení hrotových soustruhů

je charakteristická především velikost. Určujícím rozměrovým parametrem je oběžný průměr

Do nad ložem. Dělíme je na:

- malé - Do do 250 mm

- střední - Do od 320 do 800 mm

- velké - Do nad 1 000 mm.

Základní části hrotového soustruhu jsou: lože, vřeteník a hnací systém, suport a posuvový

systém, koník, opěra a podvalek. [1]

1 – Obrobek

2 – Sklíčidlo

3 – Vřeteník

4 – Koník

5 – Suport

6 – Posuvová skříň

7 – Pohybový šroub

8 – Rozvodový hřídel

9 – Lože

10 – Nožová hlava

Obr. 2. - Velký hrotový soustruh s třemi uzavřenými opěrami

Obr. 1 - Schéma hrotového soustruhu
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2 Rešerše opěr a podvalků

2.1 Opěry

Mezi základní upínání obrobku patří upnutí do tříčelisťového, popř. čtyřčelisťového sklíčidla

za vnější nebo vnitřní průměr obrobku, kdy na druhém konci se obrobek podepře otočným

hrotem díky středícímu důlku v obrobku. Otočný hrot je umístěný v koníku soustruhu.

Při běžném obrábění není opěr ani podvalku potřeba. Opěry se používají k podepření dlou-

hých a těžkých obrobků pouze tehdy, když je poměr mezi délkou obrobku a jeho průměrem

větší než 10. Při obrábění vnitřního průměru se opěrami nahrazuje funkce koníku.

Opěra univerzálního soustruhu je přídavné zařízení zvyšující produktivitu a přesnost obrábění.

Primární funkcí je podpora obrobku jako podpěra mezi vřetenem a koníkem soustruhu. Může

být nahrazena pomocí valivých kladek nebo třecích vložek u větších soustruhů, kde se nepou-

žívá otočný hrot umístěný v koníku soustruhu. Podpíráním se minimalizuje průhyb obrobku,

zvýší se tuhost, zamezí vibracím a zajistí dynamická stabilita. Opěry zvyšují přesnost obrábě-

ní, středí obrobek 0,01 – 0,1 mm, zachycují řezné a tíhové síly od obrábění, tím snižují namá-

hání v uloženích a také kompenzují sílu při nulové tuhosti. Jejich počet je vázaný na složitosti

obrobku (počtu zalomení), hmotnosti obrobku, délce obrobku, požadované dodržení tuhosti,

geometrickým tolerancím apod.

Obr. 3. - Pevná kladková opěra
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2.1.1 Části opěry

Opěra se skládá ze tří hlavních částí:

- rám

- pinola

- spodek opěry

Rám je nosnou částí opěry. Dělí se na spodek a vršek opěry. Podle toho, jaký druh opěry má-

me, nemusí být vršek opěry žádný (Otevřená opěra). U rámu je velmi důležité konstrukční

provedení, jelikož je nutné dodržet jeho požadovanou tuhost a únosnost. Rám je buď odlitek,

nebo svařenec. Do rámu (nosné konstrukce) je zatížení přeneseno pomocí pinol, které mají

různý počet a rozmístění vzhledem k přenášeným silám a druhu opěry. Otevřená opěra mívá

z pravidla pinoly tři, uzavřená většinou čtyři. Pinola je radiálně uložená osa, namáhaná na tlak

a vzpěr, s obrobkem je spojena pomocí valivých kladek nebo kluzných vložek.

Spodek opěry jsou v podstatě upínací lišty k připevnění na lože nebo vlastní saně. S rámem je

spodek spojen pomocí šroubů, nebo se spodek v opěře vůbec nevyskytuje a sám už je součástí

nosné konstrukce. Možnost posuvu po loži zajišťují posuvové jednotky.

2.1.2 Charakteristické vlastnosti opěr

Parametry opěry směrodatné při jejím výběru pro použití pro daný obrobek:

- únosnost

- rozsah průměrů

- šířka

- délka výsunu pinol

- typ výsunu pinol

- typ pojezdu po loži

2.1.3 Členění opěr

A) podle typu

Pevné opěry

Pevné opěry podpírají obrobek v celé délce. Opěrné styky jsou buď valivé (používá se kladek

uložených na valivých ložiskách; viz obr. 4, a to při vyšších rychlostech, nebo kluzné (použí-

vají se bronzové čelisti). [2]
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Obr. 4 - Pevná kladková opěra středního soustruhu

Kromě pevné opěry s valivými nebo kluznými opěrnými styky existuje také jejich kombinace

(Obr. 5), kde je znázorněná pevná tříčelisťová opěra velkého soustruhu s opěrnými styky

kluznými, které však lze zaměnit za styky valivé. Horní polovina opěry je snímatelná. K loži

je potom provedeno připevnění upínkami a šrouby. [2]
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Obr. 5 - Pevná kluzná opěra velkého soustruhu

Obr. 6. - Výsuvné čelisti s opěrným stykem valivým a kluzným
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Unášivé opěry

Opěry unášivé slouží k podepření dlouhých štíhlých obrobků (hřídelů) v bezprostřední blíz-

kosti nástroje (nože) na obrobené součásti. Unášivá opěra je upevněna na podélných saních

suportu, takže zachovává nastavenou polohu vůči nástroji při jejich podélném pohybu. Unáši-

vá opěra velkého soustruhu je na obr. 7. [2]

Obr. 7. - Unášivá opěra velkého soustruhu

B) Podle konstrukce

Zavřená opěra s oddělitelnou horní částí

Zavřené opěry jsou dělené. Horní část rámu je odnímatelná nebo odklápěcí. Zpravidla mívají

3 nebo 4 pinoly. Spodní pinola podpírá obrobek v radiálním svislém směru. Dvě postranní

pinoly zajišťují obrobek proti vyosení, zároveň přenášejí část sil od svislého směru. Horní

pinola, jako jediná umístěná v odklápěcí části rámu (ostatní tři popř. 2 pinoly jsou ve spodní

nosné části opěry – rámu), přitlačuje obrobek v radiálním svislém směru vůči pinole ve spodní

části rámu. Výsun všech pinol se provádí elektricky za pomocí elektromotoru, který je spojen

s pinolami přes jejich čtyřhranné zakončení, nebo v častějším případě mechanicky (ručně),

kdy se pozice vysunutí pinol zajišťuje díky pohybovým šroubům.
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V horní části rámu jsou dále oka pro manipulaci pomocí jeřábu a přenos opěr mezi soustruhy

nebo odkládacím prostorem. Ve spodní části rámu je kromě systému výsunu pinol ještě umís-

těn mechanismus pro strojní posun po loži.

Obr. 8. - Zavřená opěra ve výkresovém pohledu
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Zavřená opěra tvaru C

Opěra je opatřena dvěma dolními pinolami a jedním ramenem, případně je rameno nahrazeno

další pinolou. Vzájemný úhel dolních pinol bývá zpravidla 90°, dotyková normála kladky

horního ramene (nebo osa pinoly) svírá úhel 20° s vertikálou.

Výhodou zavřených opěr tvaru C je lepší přístup k obrobku a snadná manipulace s ním, záro-

veň opěra méně překáží suportu. Mezi největší nevýhodu pak patří menší tuhost rámu.

Obr. 9. - Opěra zavřená tvaru C

[…]


𝛼𝑀 = 53°

𝑦𝐹 = 130 𝑚𝑚…𝑠𝑜𝑢ř𝑎𝑑𝑛𝑖𝑐𝑒 𝑠í𝑙𝑦 𝑣𝑒 𝑠𝑚ě𝑟𝑢 𝑦
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𝑧𝐹 = 768 𝑚𝑚… 𝑠𝑜𝑢ř𝑎𝑑𝑛𝑖𝑐𝑒 𝑠í𝑙𝑦 𝑣𝑒 𝑠𝑚ě𝑟𝑢 𝑧

𝐹𝐴 = −𝐹1𝑝𝑀 ∗ cos(𝛼𝑀) = − 1 575 000 ∗ cos(53) = − 947 607 [𝑁]

…𝑠í𝑙𝑎 𝑝ů𝑠𝑜𝑏í𝑐í 𝑛𝑎 𝑠𝑝𝑜𝑗𝑒𝑛í 𝑣 𝑜𝑠𝑒 š𝑟𝑜𝑢𝑏𝑢

Pozn. Síla F1pM je záporná z důvodu souřadnicového systému v programu KissSoft.

𝑟𝐹 = (0 𝑦𝐹 𝑧𝐹) = (0 130 768) …𝑣𝑒𝑘𝑡𝑜𝑟 𝑝𝑜𝑙𝑜ℎ𝑦 𝑠í𝑙𝑦

𝐹𝑝 = (0 𝐹1𝑝𝑀 ∗ sin (𝛼𝑀) 𝐹𝐴) = (0 1 257 850 947 607) … 𝑣𝑒𝑘𝑡𝑜𝑟 𝑠í𝑙𝑦

𝑀𝑝
⃗⃗ ⃗⃗ ⃗ = 𝑟𝑓⃗⃗⃗ 𝑥 𝐹𝑝⃗⃗ ⃗ 𝑀𝑝 = (

𝑀𝑥

𝑀𝑦

𝑀𝑧

) = (
− 1 089 000

0
0

)

𝑀𝑥 = −1 089 000 [𝑁𝑚] …𝑚𝑜𝑚𝑒𝑛𝑡 𝑘𝑜𝑙𝑒𝑚 𝑜𝑠𝑦 𝑥

Pokračování výpočtu v programu KissSoft v příloze 3.

Vstupní parametry pro výpočet v programu KissSoft

𝐹𝑆𝑇𝐴𝐻 = 947 607 [𝑁]…𝑚𝑎𝑥𝑖𝑚á𝑙𝑛í 𝑜𝑠𝑜𝑣á 𝑡íℎ𝑎 − 𝑡𝑎ℎ

𝐹𝑆 = 10 000 [𝑁]…𝑝ř𝑒𝑑𝑒𝑝í𝑛𝑎𝑐í 𝑠í𝑙𝑎 š𝑟𝑜𝑢𝑏𝑢

𝑀𝑥 = −1 089 000 [𝑁𝑚] …𝑚𝑜𝑚𝑒𝑛𝑡 𝑘𝑜𝑙𝑒𝑚 𝑜𝑠𝑦 𝑥

Vypočítané hodnoty v programu KissSoft

𝑀𝐴 𝐹𝑀 𝑚𝑖𝑛 = 2 215,83 [𝑁𝑚] … 𝑢𝑡𝑎ℎ𝑜𝑣𝑎𝑐í 𝑚𝑜𝑚𝑒𝑛𝑡 𝑝𝑟𝑜 𝑝ř𝑒𝑠𝑛𝑜𝑠𝑡 𝑛𝑎𝑠𝑡𝑎𝑣𝑒𝑛í 𝑘𝑙íč𝑒 1,0

𝑀𝐴 𝐹𝑀 𝑚𝑎𝑥 = 3 066,17 [𝑁𝑚] … 𝑢𝑡𝑎ℎ𝑜𝑣𝑎𝑐í 𝑚𝑜𝑚𝑒𝑛𝑡 𝑝𝑟𝑜 𝑝ř𝑒𝑠𝑛𝑜𝑠𝑡 𝑛𝑎𝑠𝑡𝑎𝑣𝑒𝑛í 𝑘𝑙íč𝑒 1,6

𝑀𝐴 𝐹𝑀 𝑠𝑡ř =
𝑀𝐴 𝐹𝑀 𝑚𝑎𝑥 + 𝑀𝐴 𝐹𝑀 𝑚𝑖𝑛

2
=

3 066,17 + 2 215,83

2
= 2 641 [𝑁𝑚]

… 𝑠𝑡ř𝑒𝑑𝑛í ℎ𝑜𝑑𝑛𝑜𝑡𝑎 𝑢𝑡𝑎ℎ𝑜𝑣𝑎𝑐íℎ𝑜 𝑚𝑜𝑚𝑒𝑛𝑡𝑢

Tab. 12 - Bezpečnost šroubového spojení

Bezpečnost šroubového

spojení

Přesnost nastavení momentového klíče

1,0 1,6

Proti mezi kluzu 1,13 2,08

Proti tlaku 0,71 1,31
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5 Závěr

Podvalek soustruhu již nějakou dobu patří k rozšířenému příslušenství hrotových soustruhů.

Nový podvalek pro soustruh SR5 je lepší v několika ohledech. Původní konstrukce podvalku

je typu volný podvalek, nové řešení typu středící podvalek. Výhodou středícího podvalku

je ovládání z jedné přístupnější strany. Další výhodou nového řešení podvalku je snížení výš-

ky hrotů. Snížení výšky hrotů sníží náklady na výrobu podvalku a zvýší dynamickou stabilitu

stroje. To vše při zachování únosnosti podvalku a rozsahu upínání průměrů obrobku jako

v původním řešení. Nová konstrukce podvalku je levnější než konstrukce původní, snížením

nákladů se tedy sníží i cena stroje.
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