Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Upínací prostředky rotačních součástí - opěry a podvalky

Práci předložil(a) student(ka): Jakub Řihout

Studijní obor: B 2301 Strojní inženýrství

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): doc. Ing. Václava Lašová Ph.D.
(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce je provést srovnávací analýzu způsobu upínání a podpírání rotujících obrobků a provést základní konstrukční návrh podvalku. Tento cíl je splněn.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Úvodní kapitoly 1 - 2 obsahují velmi kvalitní rešerši opěr a podvalků používaných na velkých soustruzích, zmíněny jsou i specifické pulsační opěry. Kvalitu rešerše snižuje absence použitých zdrojů u obrázků, v textu jsou citace uvedeny. Od kapitoly 3 je provedena aplikační část práce - návrh podvalku pro zadané parametry. V kapitole 4 je provedena analýza vzorového podvalku firmy ŠMT v Plzni a poté vlastní úpravy navržené pro splnění zadání.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Konstrukční návrh obsahuje správně nejprve kontrolu navrhované konstrukce pro zadaná rozmezí upínaných obrobků, poté návrhy a kontrolu kladek, ložisek, konzoly a pohybového šroubu. Silová rozvaha je nelogicky uváděna až v kapitole 4.3. Výpočty jsou provedeny správně a odpovídají bakalářské úrovni. Výkresová dokumentace je přiměřená.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Práce je po formální stránce velmi pěkná, vytknout lze jen již zmiňované chybějící označení pramenů u obrázků. Rovněž není správná nejednotnost pojmenování některých částí konstrukce (např. termíny kozlík, konzola a držáky rolen označují stejný díl).

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Práce je originální a zcela splňuje požadavky na kvalifikační práci na bakalářské úrovni studia.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Jak je připevněn mezikus , který umožní upevnění nejmenších průměrů, v konzole?

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

výborně

---velmi dobře---

---dobře-----

---nevyhověl---

Datum: 2015-07-15

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný